Invităm la această adunare generală a societății pentru crearea unui fond de teatru național român pe toți membrii fondatori, ordinari și ajutători ai acestei societăți, precum și pe toți binevoitorii ei și spriginitorii culturii românești.

Din ședința comitetului, ținută în Brașov, la 23 Iunie (5 Iulie) 1899.

Iosif Vulcan, Vasile Goldiș,
president. secretar.

Primejduirea așezămintelor noastre culturale.

Adânc mânăniți am fost, când a trebuit să cetim în nr.

Una stă, că drept zestre, am primit în loc de bani, 3 orfanți ai răposatului capelan socru, pe cari din milă Ț-am crescut, și astăzi se află la locurile lor fiecare.

Belințiu, 17/29 Iunie 1899.

Caprariu,
paroch ort. rom.

Oamenii rătăciți!

Cetind notița despre femeia ce se da de Christos, recte „Maica sfântă” și în care recercați pe preoți să lumineze pe țărani, răspund — deocamdată — următoarele: După-ce gendarmeria a escortat-o din cercul Iamului, numita femeie histerică a venit la Voivodinț, unde a fost întimpinată cu: Christos a înviat.

dela cartea funduară ca să se transcrie pe biserică, nepretinsând însă nimica pentru ostenelele D-sale.

Astfel atât di Paul Pap ca donator cât și di Dr. Gavril Cosma primească sincerile noastre expresii de mulțumită.

Dzeu să-i învrednicească a pute face multe binefaceri pentru nație!!

Fenerișiu, la 2/14 Iunie 1899.

Din încredințarea comitetului parochial gr. or. rom. ort.

Cornel Foltuși, preot președinte. Teodor Ispas, not. com.

Răsunset.

(Din Alba-Iulia)

(Urmare și fine din nr. 25.)

Te asigur, d-le Patița, că la cas de venire a d-lui asesor Ivan în mijlocul nostru, va fi primit și întimplat cu mult interes, și cu o sinceră bunăvoință, poate ca nimenea altul.

după lungi și grele suferințe și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului în al 30-lea an al vieții sale. Remășițele scumpei defuncte s'au depus spre vecinică odihnă în cimiterul din Fibiș, Duminecă la 27 Iunie (9 Iulie) la 2 oare după amiază, după ritul ortodox roman. Fie-ți țărina ușoară și memoria binecuvântată. Fibiș, la 25 Iunie (7 Iulie) 1899. Iuliana Căcinea născ. Zamfirovici, ca mamă. Cornel și Aurel Căcinea ca frați. Traian Kőváry, Vasiliu Zamfirovici, Vichentie Zamfirovici, ca unchi. Elisabeta Kőváry născ. Zamfirovici, ca mătușă. Fani Căcinea născ. Boschan ca cumnată și Dora Kőváry, ca verișoară.

*